6、2013 年首次公开发行 H 股并上市

徽商银行股份有限公司   首次公开发行股票招股说明书

1-1-73

2013 年 3 月 24 日，本行召开第二届董事会第十四次会议，2013 年 4 月 16

日，本行召开 2012 年度股东大会，审议通过《关于徽商银行股份有限公司发行

H 股股票并在香港联合交易所有限公司上市的议案》等首次公开发行 H 股并上

市相关议案。

2013 年 6 月 8 日，中国银监会下发《中国银监会关于徽商银行首次公开发行 H

股股票有关事项的批复》（银监复[2013]279 号），批准本行首次公开发行 H 股股票，

所募集资金用于补充本行资本金。

2013 年 10 月 11 日，中国证监会下发《关于核准徽商银行股份有限公司发行境

外上市外资股的批复》（证监许可[2013]1295 号），批准本行境外发行上市。

本行在境外首次公开发行 2,500,000,000 股 H 股股票，于 2013 年 11 月 12 日在

香港联交所上市交易，股票代码为“03698.HK”，并于 2013 年 12 月 5 日行使超额

配售权，额外发行 375,000,000 股 H 股股票，共计发行 2,875,000,000 股 H 股股票，

每股发行价格为港币 3.53 元，募集资金总额约为港币 101.49 亿元。此外，根据规

定，本行国有股东合计减持了 287,500,000 股国有股，其中 157,809,000 股转由全国

社保基金理事会持有，该等股份在转持后以一兑一转换为 H 股，另有 129,691,000

股由全国社保基金理事会委托本行在首次公开发售后将所得款项一次性足额上缴

到国家金库总库。

2013 年 12 月 23 日，普华永道对本行截至 2013 年 12 月 10 日首次公开发行 H

股募集资金的实收情况进行了审验，并出具了《徽商银行股份有限公司首次发行（含

超额配售）境外上市的外资股（H 股）验资报告》（普华永道中天验字（2013）第

899 号）。首次公开发行 H 股后，本行总股本增加至 11,049,819,283 股。

2014 年 2 月 26 日，本行进行了工商变更登记，注册资本变更为 11,049,819,283

元。

三、本行股本和股东情况

（一）本次发行前股本和股东情况

截至2015年4月30日，本行的股本总额为11,049,819,283股，股东户数共18,388

户。具体情况如下：

徽商银行股份有限公司   首次公开发行股票招股说明书

1-1-74

股东类别 股东户数（户） 户数占比 持股数量（股） 持股占比

内资法人

股东
324 1.76% 7,659,695,883 69.32%

内资自然

人股东
15,999 87.01% 227,623,400 2.06%

内资股股

东合计
16,323 88.77% 7,887,319,283 71.38%

H 股股东

合计
2,065 11.23% 3,162,500,000 28.62%

合计 18,388 100.00% 11,049,819,283 100.00%

（二）本次发行前后股本情况

假设本次发行前股东持股情况以截至 2015年 4月30日为计，本次A股发行前，

本行总股本为 11,049,819,283 股，其中 H 股 3,162,500,000 股。假设本次发行 A 股

1,228,000,000 股，则本次发行完成后本行总股本为 12,277,819,283 股，本行本次发

行前后股本结构如下：

股东 股份类别

发行前 发行后

持股数

（万股）
持股比例

持股数

（万股）
持股比例

安徽省能源集团有限

公司
内资股 76,669.44 6.94% 74,555.02 6.07%

安徽省信用担保集团

有限公司
内资股 75,241.64 6.81% 73,166.60 5.96%

安徽国元控股（集团）

有限责任公司
内资股 64,538.89 5.84% 62,759.01 5.11%

其他内资股股东 内资股 572,281.96 51.79% 689,193.92 56.13%

全国社会保障基金理

事会
内资股 - - 11,857.38 0.97%

H 股股东 H 股 316,250.00  28.62% 316,250.00  25.76%

合计 - 1,104,981.93 100.00% 1,227,781.93 100.00%

注：本次 A 股发行前后社保基金理事会所持 H 股股份已计入 H 股股份总数 316,250 万股中。

（三）本行股东的主要情况

1、本行前十大股东持股情况

截至 2015 年 4 月 30 日，本行无控股股东或者实际控制人，持有本行股份前十

名的股东名称、股份数、股权比例及股份性质情况如下：

徽商银行股份有限公司   首次公开发行股票招股说明书

1-1-75

序

号
股东名称

持股数量

（万股）
持股比例 股份类别 股份性质

1
香港中央结算（代理人）有

限公司(1)
315,732.60 28.57% H 股 -

2 安徽省能源集团有限公司 76,669.44 6.94% 内资股 国有法人股

3
安徽省信用担保集团有限公

司
75,241.64 6.81% 内资股 国有法人股

4
安徽国元控股（集团）有限

责任公司
64,538.89 5.84% 内资股 国有法人股

5
安徽省高速公路控股集团有

限公司(2)
46,903.26 4.24% 内资股 国有法人股

6 中静四海实业有限公司 44,469.62 4.02% 内资股 社会法人股

7 合肥兴泰控股集团有限公司 34,359.15 3.11% 内资股 国有法人股

8 芜湖市建设投资有限公司 26,728.44 2.42% 内资股 国有法人股

9 建信信托有限责任公司 22,554.82 2.04% 内资股 国有法人股

10
休宁新华资产投资管理有限

公司
20,434.66 1.85% 内资股 社会法人股

 合计 727,632.52 65.85% - -

注：（1）香港中央结算（代理人）有限公司是以代理人身份，代表截至 2015 年 4 月 30 日，在该公司开户

登记的所有机构和个人投资者的 H 股股份合计数。

（2）安徽省高速公路控股集团有限公司已于 2015 年 5 月 7 日核准更名为“安徽省交通控股集团有限公

司”。

2、持有本行 5%以上股份的股东情况